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１ 　収益的収入および支出

　収        入

　支        出

第３項 特 別 損 失 201,000 0 0 0

第４項 予 備 費 300,915,000 522,665,000 △ 99,845,788 0 0

0

第１項 営 業 費 用 44,794,293,000 7,947,607,000 0 0

第２項 営 業 外 費 用 700,319,000 400,400,000 99,845,788 0 0

地方公営企
業法第２４条
第３項の規定
による支出額

0

第１款　競 走 事 業 費 用 45,795,728,000 8,870,672,000 0 0 0

区 分

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　        予                    算                    額

当初予算額 補正予算額 予備費支出額 流用増減額

第３項 特 別 利 益 201,000 0 0

第２項 営 業 外 収 益 24,962,000 0 0

第１項 営 業 収 益 45,770,565,000 8,870,672,000 0

第１款　競 走 事 業 収 益 45,795,728,000 8,870,672,000 0

            令和元年度  青梅市

区 分

予                    算                    額

当  初  予  算  額 補  正  予  算  額

地方公営企
業法第２４条
第３項の規定
による支出額
に係る財源充
当額
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モーターボート競走事業決算報告書

（単位：円）

うち､仮受消費税
および地方消費税

78,632,445

〃

78,619,946

〃

12,499

〃

0

（単位：円）

うち､仮払消費税
および地方消費税

600,246,891

〃

600,246,891

〃

0

〃

0

〃

0

0

723,734,212 0 0 723,734,212

201,000

723,734,212 0

201,000 0 201,000 0 0

1,200,564,788 1,200,564,788 01,200,564,788 0

0 3,458,675,607

小     計

地方公営企
業法第２６条
第２項の規定
による繰越額

合     計

地方公営企
業法第２６条
第２項の規定
による繰越額

不  用  額

2,734,740,39552,741,900,000 0 52,741,900,000 50,007,159,605 0

決  算  額

54,666,400,000 0 54,666,400,000 51,207,724,393

備     考

21,716,195 △ 3,245,805

201,000 858,047 657,047

24,962,000

△ 2,345,843,137

54,641,237,000 52,297,982,621 △ 2,343,254,379

54,666,400,000 52,320,556,863

決      算      額
予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

備     考
合             計
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２　 資本的収入および支出

　収        入

　支        出

資本的収入額が資本的支出額に不足する額304,199,807円は、当年度消費税および地方消費税資本的収支　　調整額12,941,567円、引継金91,160,761円、過年度損益勘定留保資金200,097,479円で補填した。

0 0

区 分

予                    算                    額

当初予算額 補正予算額 小 計

地方公営企
業法第２６条
の規定による
繰越額に係る
財源充当額

継続費逓次
繰越額に係る
財源充当額

第１項 固定資産売却代金 1,000 0 1,000

0 1,000 0 0

当初予算額 補正予算額 流用増減額 小 計

地方公営企
業法第２６条
の規定による
繰越額

第１項 建 設 改 良 費 176,325,000 0 0 176,325,000 0

第２項 企 業 債 償 還 金 128,080,000 0 0 128,080,000 0

区 分

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　予                    算                    額

 第１款　　資  本  的  支  出 304,405,000 0 0 304,405,000 0

 第１款　　資　本　的　収　入 1,000
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（単位：円）

（単位：円）

うち、仮払消費税
および地方消費税

13,080,000

         〃

13,080,000

         〃

0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額304,199,807円は、当年度消費税および地方消費税資本的収支　　調整額12,941,567円、引継金91,160,761円、過年度損益勘定留保資金200,097,479円で補填した。

1,000 0 △ 1,000

決 算 額
予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

備 考
合 計

1,000

不  用  額 備 考継 続 費 逓 次
繰 越 額

合 計

地方公営
企業法第
２６条の規
定による
繰越額

205,193

0 176,325,000

0 304,405,000 304,199,807 0 0 0

205,000

193

176,120,000 0

翌  年  度  繰  越  額

継続費
逓次繰
越額

合 計

0 △ 1,000
うち、仮受消費税および地方消費税

0

〃

0

0 0 0

0 0

0 128,080,000 128,079,807

決 算 額
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円 円 円

１

(1) 開 催 収 益 48,996,836,000

(2) 場 間 場 外 発 売 事 務 受 託 収 益 2,240,029,563

(3) そ の 他 営 業 収 益 982,497,112 52,219,362,675

２

(1) 開 催 費 47,594,707,496

(2) 場 間 場 外 発 売 事 務 受 託 費 1,468,932,127

(3) 管 理 費 221,844,569

(4) 減 価 償 却 費 105,790,570

(5) 資 産 減 耗 費 15,637,952 49,406,912,714

2,812,449,961

３

(1) 使 用 料 156,245

(2) 貸 付 料 1,818,440

(3) 受 取 利 息 お よ び 配 当 金 2,093,918

(4) 長 期 前 受 金 戻 入 10,596,925

(5) 雑 収 益 514 14,666,042

４

(1) 支 払 利 息 26,355

(2) 雑 支 出 527,656,792

(3) 繰 出 金 1,200,000,000

(4) 寄 付 金 400,000 1,728,083,147 △ 1,713,417,105

1,099,032,856

５

(1) 固 定 資 産 売 却 益 0

(2) 過 年 度 損 益 修 正 益 0

(3) そ の 他 特 別 利 益 858,047 858,047

営 業 外 収 益

令和元年度青梅市モーターボート競走事業損益計算書

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 利 益

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益
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円 円 円

６

(1) 固 定 資 産 売 却 損 0

(2) 過 年 度 損 益 修 正 損 0

(3) そ の 他 特 別 損 失 0 0 858,047

1,099,890,903

81,990,944

1,181,881,847

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

特 別 損 失

当 年 度 純 利 益
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令和元年度　青梅市モーターボート

（平成３１年４月１日から

剰

1,900,747,583 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

1,900,747,583 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

当年度末残高 1,900,747,583 0 0 0

当年度純利益

当年度変動額

前年度末残高

前年度処理額

議会の議決による処分額

減債積立金

利益積立金

建設改良積立金

処理後残高

資 　本 　金
     資 　   　本 　 　  剰 　  　 余　    　金

受贈財産
評価額

寄付金
資本剰余金

合計

- 10 -



競走事業剰余金計算書

令和２年３月３１日まで）

（単位：円）

余 金

0 2,500,000,000 310,000,000 881,990,944 3,691,990,944 5,592,738,527

0 800,000,000 0 △ 800,000,000 0 0

0 800,000,000 0 △ 800,000,000 0 0

0 0 0 0 0 0

0 800,000,000 0 △ 800,000,000 0 0

0 0 0 0 0 0

（繰越利益剰余金）

0 3,300,000,000 310,000,000 81,990,944 3,691,990,944 5,592,738,527

0 0 0 1,099,890,903 1,099,890,903 1,099,890,903

0 0 0 1,099,890,903 1,099,890,903 1,099,890,903

0 3,300,000,000 310,000,000 1,181,881,847 4,791,881,847 6,692,629,430

 当年度未処分
利益剰余金

利益
積立金

建設改良
積立金

未処分利益
剰余金

利益剰余金
合計

資本合計
利 　　益　 　剰　　 余　 　金

減債
積立金
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（単位：円）

1,900,747,583 0 1,181,881,847

0 0 △ 1,100,000,000

0 0 △ 1,100,000,000

0 0 0

（繰越利益剰余金）

当年度末残高

令和元年度　青梅市モーターボート競走事業剰余金処分計算書(案）

資 　本 　金
資　本

剰　余　金
 未 処 分

利 益 剰 余 金

0 81,881,847

議会の議決による処分額

建設改良積立金の積立

処分後残高 1,900,747,583

利益積立金の積立
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円 円 円 円

１

（1）

ア 土 地 301,355,061

イ 建 物 61,165,382

建 物
減 価 償 却 累 計 額

ウ 建 物 付 属 設 備 8,302,648

建 物 付 属 設 備
減 価 償 却 累 計 額

エ 工 具 器 具 備 品 759,228,631

工 具 器 具 備 品
減 価 償 却 累 計 額

824,132,397

（2）

ア 　ソ　 フ　 ト　 ウ　 ェ 　ア 1,473,840

1,473,840

（3）

ア 出 資 金 1,056,538,386

イ そ の 他 投 資 172,654,023

1,229,192,409

2,054,798,646

２

（1） 6,727,340,910

（2） 317,807,337

（3） 8,533

7,045,156,780

9,099,955,426

３

（1）

ア そ の 他 企 業 債 39,418,921

39,418,921

39,418,921

△ 636,440 60,528,942

令和元年度青梅市モーターボート競走事業貸借対照表

（令和２年３月３１日）

資    産    の    部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

現 金 預 金

0 8,302,648

△ 305,282,885 453,945,746

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

未 収 金

立 替 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負    債    の    部

固 定 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計
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円 円 円 円

４

（1）

ア そ の 他 の 企 業 債 128,092,608

128,092,608

（2） 1,697,051,765

（3）

地方公共団体金融機構
納 付 金 引 当 金

イ 賞 与 等 引 当 金 12,990,000

367,951,000

（4） 3,055,160

（5） 24,177,025

（6） 1,100,000

2,221,427,558

５

（1） 157,076,442

△ 10,596,925

146,479,517

2,407,325,996

６ 1,900,747,583

７

（1）

ア 利 益 積 立 金 3,300,000,000

イ 建 設 改 良 積 立 金 310,000,000

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

4,791,881,847

4,791,881,847

6,692,629,430

9,099,955,426

                令和 ２年　９月　１日提出

              青梅市長         浜　中　啓　一

ウ 1,181,881,847

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資    本    の    部

資 本 金

剰 余 金

利 益 剰 余 金

預 り 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

未 払 金

引 当 金

ア 354,961,000

引 当 金 合 計

前 受 金

流 動 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計
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付  属  明  細  書 
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単位：円　

令和元年度青梅市モーターボート競走事業　キャッシュ・フロー計算書（間接法）

1,099,890,903

105,790,570

　　　支払利息

　　　受取利息および受取配当金

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　地方公共団体金融機構納付金引当金の増加額

　　　資産減耗費

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

1,332,578,374

　　　未収金の増減額

2,093,918

　　資金の期首残高

223,219,405

　　　小計

　　　預り金の増減額

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

5,685,882,343

△ 2,093,918

△ 162,254,782

3,942

26,355

△ 163,040,000

△ 15,221,321

△ 26,355

1,671,630

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　その他企業債の償還による支出

　　　長期前受金戻入額

　　　利息および配当金の受取額

　　　利息の支払額

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　立替金の増減額

　　資金の期末残高

74,128,000

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

1,330,510,811

15,637,952

309,000

　　　未払金の増減額

　　　前受金の増減額

　　　賞与等引当金の増減額

△ 10,596,925

△ 128,079,807

△ 163,040,000　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

6,727,340,910

△ 128,079,807

1,041,458,567　　資金の増減額
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  （１）  収益的収入および支出 （単位：円）

款 項 目 節 金       額 備        考

競走事業収益 52,234,886,764

営 業 収 益 52,219,362,675

開 催 収 益 48,996,836,000

勝 舟 投 票 券 発 売金 48,996,836,000

場間場外発売事務
受 託 収 益

2,240,029,563

場 間 場 外 発 売 事務
受 託 収 益

2,240,029,563

そ の 他 営 業 収 益 982,497,112

入 場 料 82,291,624

投 票 事 故 収 入 12,020

時 効 収 入 70,337,910

雑 収 入 829,855,558

営業外収益 14,666,042

使 用 料 156,245

行 政 財 産 使 用 料 156,245

貸 付 料 1,818,440

土 地 貸 付 料 1,818,440

受 取 利 息 お よ び
配 当 金

2,093,918

預 金 利 息 2,093,918

長 期 前 受 金 戻 入 10,596,925

受 贈 財 産 評 価 額 6,438,925

そ の 他 長 期
前 受 金 戻 入

4,158,000

雑 収 益 514

雑 収 益 514

収 益 費 用 明 細 書
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款 項 目 節 金       額 備        考

特 別 利 益 858,047

固 定 資 産 売 却 益 0

固 定 資 産 売 却 益 0

過年度損益修正益 0

過 年 度 損 益 修 正 益 0

そ の 他 特 別 利 益 858,047

そ の 他 特 別 利 益 858,047
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款 項 目 節 金       額 備        考

競走事業費用 51,134,995,861

営 業 費 用 49,406,912,714

開 催 費 47,594,707,496

払 戻 金 36,077,645,690

返 還 金 747,274,300

法 第 ２ ５ 条 交 付 金 1,424,950,313

法 第 ３ ０ 条 交 付 金 567,595,621

地 方 公共 団体 金融 機構
納 付 金 引 当 金 繰 入 額

354,961,000

従 事 員 人 件 費 132,062,303

販 売 促 進 費 503,589,524

舟 艇 費 298,156,989

施 設 費 1,497,964,909

選 手 費 1,007,077,199

委 託 費 3,962,821,835

分 担 金 991,012,537

投 票 事 故 支 出 65,570

雑 費 29,529,706

場間場外発売事務
受 託 費

1,468,932,127

従 事 員 人 件 費 63,803,083

販 売 促 進 費 53,691,452

施 設 費 445,719,907

委 託 費 771,393,068
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款 項 目 節 金       額 備        考

分 担 金 102,636,172

雑 費 31,688,445

管 理 費 221,844,569

職員給与費予算額

161,675千円

嘱 託 警 備 員等 賃金 41,903,307

職 員 退 職 手当 基金
積 立 分 繰 出 金

10,149,000

賞与等引当金繰入額 12,990,000

需 用 費 6,152,001

交際 費予 算額

300千円

減 価 償 却 費 105,790,570

固定資産減価償却費 105,790,570

資 産 減 耗 費 15,637,952

固 定 資 産 除 却 費 15,637,952

営業外費用 1,728,083,147

支 払 利 息 26,355

企 業 債 利 息 26,355

雑 支 出 527,656,792

雑 支 出 527,656,792

繰 出 金 1,200,000,000

繰 出 金 1,200,000,000

職 員 人 件 費 136,034,053

そ の 他 管 理 費 14,616,208
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款 項 目 節 金       額 備        考

寄 付 金 400,000

寄 付 金 400,000

特 別 損 失 0

固 定 資 産 売 却 損 0

固 定 資 産 売 却 損 0

過年度損益修正損 0

過 年 度 損 益修 正損 0

そ の 他 特 別 損 失 0

そ の 他 特 別 損 失 0
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  （２）  資本的収入および支出 （単位：円）

款 項 目 節 金       額 備        考

資 本 的 収 入 0

固 定 資 産
売 却 代 金

0

固定資産売却代金 0

固定資産売却代金 0

資 本 的 支 出 291,119,807

建設改良費 163,040,000

資 産 購 入 費 163,040,000

備 品 購 入 費 163,040,000

企 業 債
償 還 金

128,079,807

企 業 債 償 還 金 128,079,807

元 金 償 還 金 128,079,807
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（１）  有形固定資産明細書

土 地 301,355,061 0 0 301,355,061

建 物 2,277,030 58,888,352 0 61,165,382

建 物 付 属 設 備 0 8,302,648 0 8,302,648

工 具 器 具 備 品 589,427,683 185,438,900 15,637,952 759,228,631

小 計 893,059,774 252,629,900 15,637,952 1,130,051,722

（２）  無形固定資産明細書

ソ フ ト ウ ェ ア 2,947,680 0 0 1,473,840

（３）  投資その他の資産明細書

出 資 金 1,056,538,386 0 0 1,056,538,386

そ の 他 投 資 172,654,023 0 0 172,654,023

計 1,229,192,409 0 0 1,229,192,409

当 年 度
減 価 償 却 額

固      定      資      産    

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 年 度 末 現 在 高

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 年 度 末 現 在 高
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（単位：円）

年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 累 計

301,355,061

519,225 117,215 0 636,440 60,528,942

0 0 0 0 8,302,648

201,083,370 104,199,515 0 305,282,885 453,945,746

201,602,595 104,316,730 0 305,919,325 824,132,397

（単位：円）

1,473,840

（単位：円）

備 考

    明      細      書

減 価 償 却 累 計 額 年 度 末 償 却
未 済 高

備 考

備 考

年 度 末 現 在 高
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    企        業        債    

当 年 度 償 還 高

平成15年5月20日 1,329,300,000 88,668,745

平成16年5月20日 590,900,000 39,411,062

1,920,200,000 128,079,807

縁 故 資 金

合　　　　　　　　計

種 類 発 行 年 月 日 発 行 総 額 （ 円 ）
　　　　償          還          高　　（円）　　　　

〃

- 28 -



    明        細        書

償 還 高 累 計

1,240,622,395 88,677,605 0.01 令和2年10月15日
一般財団法人
BOATRACE振興会

512,066,076 78,833,924 0.01 令和3年10月15日 〃

1,752,688,471 167,511,529

未 償 還 残 高 （ 円 ）
利　　率
（年・％）

償 還 終 期 備 考
　　　　償          還          高　　（円）　　　　
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１  概  況 

  （１）総括事項 

      ア  事業概況 

（ア）売上状況  

  区 分 今年度 前年度 増減率 

売 上 合 計 48,249,561,700円 38,957,063,200円 23.9％  

  うち本場売上 31,548,109,300円 23,422,811,900円 34.7％   

  うち大郷売上 422,458,800円 463,272,900円 △8.8％   

  うち場外売上 16,278,993,600円 15,070,978,400円 8.0％   

１日平均（合計） 301,559,761円 248,134,161円 21.5％ 

（イ）主な事業 

令和元年度のモーターボート競走事業は、「ＳＧ第２９回グランドチャ

ンピオン決定戦競走」、「ＧⅠ開設６５周年記念競走」のほか、ＧⅢ競走

２本などを実施し、開催日数は前年度より３日増の160日で、売上は 

482億4,956万1,700円（１日平均売上3億155万9,761円）となり、前年度比

23.9パーセント（１日平均21.5パーセント）の増となった。 

売上増加の要因としては、ＳＧ競走の「グランドチャンピオン決定戦競

走」の開催があったことや、電話投票売上が好調に推移したことなどが挙

げられる。 

売上の内訳は、ボートレース多摩川本場315億4,810万9,300円、専用場外

発売場4億2,245万8,800円、およびその他の場外発売場162億7,899万3,600

円となっている。 

全国施行者総売上は、1兆5,434億9,245万1,500円（１日平均売上 

3億3,818万8,530円）で、総売上で前年度比12.4パーセントの増、１日平均

売上では前年度比12.6パーセントの増であった。 

施行者別売上では全国35施行者中15番目、東京都四市競艇事業組合の売

上50億670万900円を含めたボートレース場別売上においては全国24場中13

番目であった。 

受託事業については、売上は128億2,165万1,600円、前年度比5.3パーセ

ントの減となった。 
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売上減少の要因としては、令和2年2月28日以降、新型コロナウイルス感

染症拡大防止のため、全国のボートレース場および場外発売場で窓口発売

を中止したことが挙げられる。 

売上向上策としては、ユーチューブによる動画の配信やＳＮＳ等を活用

した情報発信を積極的に行うことにより、利用者の購入意欲の向上に努め

た。 

また、特別観覧施設「ＲＯＫＵ多摩川」を新設し、地域住民のコミュニ

ティー活動の場として活用していただくとともに、新規イベントを開催し、

ファンの拡大に努めた。 

以上の結果、12億円を一般会計へ繰り出すことができた。 

      （ウ）決算の状況 

 a  収益的収入および支出（税抜） 

収益的収入は、前年度比 22.8 パーセントの増で、総額 52,234,886,764

円となり、収益的支出は、前年度比 22.7 パーセントの増で、総額

51,134,995,861 円となった。 

内容をみると、営業収益は前年度比 22.8 パーセント増の

52,219,362,675 円で、営業費用は前年度比 22.4 パーセント増の

49,406,912,714 円となり、営業利益は前年度より 666,574,551 円増額の

2,812,449,961 円となった。 

営業外収益は前年度比 312.8 パーセント増の 14,666,042 円で、一般会

計への繰出金を含めた営業外費用は前年度比 32.1 パーセント増の

1,728,083,147 円となり、特別損益を含めた収支全体の結果として、

1,099,890,903 円の純利益を計上した。 

          b  資本的収入および支出（税込） 

支出は、建設改良費と企業債の償還などを行い、総額 304,199,807 円

となった。 

収入がないため、支出額については、損益勘定留保資金等で補てんし

た。 
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イ　組織図
令和２年３月３１日現在

事 業 部

（為政 良治）

　（２） 議 会 議 決 事 項

議 案 番 号

議案第22号

議案第27号

議案第81号

議案第88号

　（３） 行 政 官 庁 許 可 事 項

         該当事項なし

令和元年度青梅市モーターボート競
走事業会計補正予算（第2号）

2.2.19
2.3.16
原案可決

令和元年度青梅市モーターボート競
走事業会計補正予算（第1号）

元.9.4
元.9.18
原案可決

令和2年度青梅市モーターボート競走
事業会計予算

2.2.19
2.3.26
原案可決

業 務 係

（ 阿 部 裕 ）

件　　　　　　　　　　　　　名
提    出
年 月 日

議    決
年 月 日

平成30年度青梅市モーターボート競
走事業未処分利益剰余金の処分およ
び決算

元.9.4
元.9.30
原案可決
原案認定

周辺・警備係

（中村 政弘）

労 務 係

（野島 信一）

業 務 課

（伊藤 博司）

管 理 係

（田中 吉昭）

管 理 課 企 画 係

（和田 宏） （木崎 正博）
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　（４） 職員に関する事項

区    分

事務職員

技術職員

合　　計

　（５） 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

         該当事項なし

２　　工　　　事

　（１） 建設改良事業の概要

　　ア　施設整備費

　　　　該当事項なし

17 17 0

17 17 0

0 0 0

令和元年度末職員数 (人) 平成30年度末職員数 (人) 増減 (人)
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番号 品　　　　　　　　名 製 造 会 社 名 規　　　　　　格

1 自動発売機（Ｔ１００） 日本トーター株式会社 ABS-0001　17台

2 自動発売払戻機（Ｔ１００） 日本トーター株式会社 ABM-0001　14台

3 硬貨計数機
ローレルバンクマシン株式
会社

C3000　10台

合　　　　　　　　計

　　　イ　資産購入費　　

- 38 -



税込金額（円） 設 置 場 所 検　収　日 備　　　　　　　考

91,326,194
第４投票所
特設第１投票所

R元.5.22

82,769,806
第４投票所
特設第１投票所

R元.5.22

2,024,000 各投票所 R元.10.21

176,120,000
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３　業務

　(１) 業務量

　　ア　売上金額

当 年 度 累 計 前 年 度 累 計 当年度１日平均 前年度１日平均 増減率

（日） 160 157

（人） 325,256 356,710 2,243 2,272 △1.3%

（円） 48,249,561,700 38,957,063,200 301,559,761 248,134,161 21.5%

31,548,109,300 23,422,811,900 197,175,683 149,189,885 32.2%

6,308,873,900 6,623,251,200 43,509,475 42,186,314 3.1%

25,239,235,400 16,799,560,700 157,745,221 107,003,571 47.4%

422,458,800 463,272,900 2,954,257 2,950,783 0.1%

16,278,993,600 15,070,978,400 112,268,921 95,993,493 17.0%

※令和元年度は新型コロナウイルス感染症拡大防止の為、無観客開催を実施したことなどにより

　本場、場外発売等それぞれ日数が異なる。

（内訳）本場入場者145日、本場窓口145日、電話投票160日、ＢＰ大郷143日、その他場外145日。

電 話 投 票

ボ ー ト ピ ア 大 郷

そ の 他 場 外

開 催 日 数

本 場 入 場 者

売 上 合 計

本 場 売 上

窓 口
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　（２） 事業収入に関する事項

         　　区    分

  科    目 収　　益（円） 構成比率（％） 収　　益（円） 構成比率（％）

10,596,925 0.0 0 0.0 皆増

本 年 度 前 年 度 増減率
（％）

1 営 業 収 益 52,219,362,675 100.0 42,523,768,747 100.0 22.8%

24.4%

(2)
場間場外発売事務
受 託 収 益

2,240,029,563 4.3 2,362,933,275 5.6 △ 5.2%

(1) 開 催 収 益 48,996,836,000 93.8 39,385,926,800 92.6

26.8%

2 営 業 外 収 益 14,666,042 0.0 3,552,779 0.0 312.8%

(3) そ の 他 営 業 収 益 982,497,112 1.9 774,908,672 1.8

31.7%

(2) 貸 付 料 1,818,440 0.0 1,818,440 0.0 0.0%

(1) 使 用 料 156,245 0.0 118,612 0.0

32.5%

(5) 雑 収 益 514 0.0 35,792 0.0 △ 98.6%

(3)
受 取 利 息 お よ び
配 当 金

2,093,918 0.0 1,579,935 0.0

(4) 長 期 前 受 金 戻 入

△ 38.1%

合 計 52,234,886,764 100.0 42,528,706,906 100.0 22.8%

3 特 別 利 益 858,047 0.0 1,385,380 0.0
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　（３） 事業費用に関する事項

         　　区    分

  科    目 費　　用（円） 構成比率（％） 費　　用（円） 構成比率（％）

本 年 度 前 年 度 増減率
（％）

1 営 業 費 用 49,406,912,714 96.6 40,377,893,337 96.9 22.4%

23.7%

（２）
場間場外発売事務
受 託 費

1,468,932,127 2.9 1,580,713,343 3.8 △ 7.1%

（１） 開 催 費 47,594,707,496 93.1 38,473,423,043 92.3

△ 2.0%

（４） 減 価 償 却 費 105,790,570 0.2 95,392,465 0.2 10.9%

（３） 管 理 費 221,844,569 0.4 226,370,836 0.6

684.4%

2 営 業 外 費 用 1,728,083,147 3.4 1,308,579,600 3.1 32.1%

（５） 資 産 減 耗 費 15,637,952 0.0 1,993,650 0.0

合 計

△ 32.7%

（２） 雑 支 出 527,656,792 1.0 408,540,438 1.0 29.2%

（１） 支 払 利 息 26,355 0.0 39,162 0.0

（４） 寄 付 金 400,000 0.0 0

3 特 別 損 失 0 0.0 73,955

（３） 繰 出 金 1,200,000,000 2.4 900,000,000 33.3%

51,134,995,861 100.0 41,686,546,892 100.0

2.1

22.7%

皆増

0.0 皆減

0.0
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　（４）その他主要な事項

　ア　経営分析 （単位：千円、％）

元年度 ３０年度 増　減 増減率 ２９年度

１日当たり売上額 197,176 149,190 47,986 32.2 124,704

営 業 損 益 1,130,031 577,109 552,922 95.8 184,812

１日当たり損益分岐点 148,805 123,613 25,192 20.4 116,601

１日当たり売上額 2,954 2,951 3 0.1 2,610

営 業 損 益 3,046 22,438 △ 19,392 △ 86.4 8,698

１日当たり売上額 112,269 95,993 16,276 17.0 80,968

営 業 損 益 490,934 458,880 32,054 7.0 363,652

１日当たり売上額 301,560 248,134 53,426 21.5 208,282

営 業 損 益 1,624,011 1,058,427 565,584 53.4 557,162

１日当たり損益分岐点 240,489 208,205 32,284 15.5 187,095

総 売 上 額 9,904,887 10,411,661 △ 506,774 △ 4.9 7,049,290

営 業 損 益 654,277 669,844 △ 15,567 △ 2.3 400,736

総 売 上 額 2,916,765 3,129,028 △ 212,263 △ 6.8 2,543,525

営 業 損 益 12,535 16,490 △ 3,955 △ 24.0 8,292

総 売 上 額 12,821,652 13,540,689 △ 719,037 △ 5.3 9,592,815

営 業 損 益 666,812 686,334 △ 19,522 △ 2.8 409,028

2,290,823 1,744,761 546,062 31.3 966,190

21,716 3,562 18,154 509.7 23,679

565 7,332 △ 6,767 △ 92.3 574

21,151 △ 3,770 24,921 △ 661.0 23,105

858 1,385 △ 527 △ 38.1 79,299

0 74 △ 74 皆減 249

858 1,311 △ 453 △ 34.6 79,050

2,312,832 1,742,302 570,530 32.7 1,068,345

1,200,000 900,000 300,000 33.3 500,000

1,112,832 842,302 270,530 32.1 568,345

※指標の数値は、消費税および地方消費税を含む。

※本場開催分ＢＰ大郷の損益分岐点については、包括委託を行っているため記載しない。

※本場開催分その他場外の損益分岐点については、収入額が売上連動のため記載しない。

区分

営
業
損
益

本
場
開
催
分

窓口および
電 話 投 票

Ｂ Ｐ 大 郷

その他場外

小 計

受
託
発
売
分

本 場

Ｂ Ｐ 大 郷

小 計

営 業 損 益 合 計

営
業
外
損
益

収 入

支 出

合 計

単 年 度 純 利 益

特
別
損
益

収 入

支 出

合 計

単 年 度 損 益

他 会 計 繰 出 金
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４   会        計
   

   （１）  重要契約の要旨

          該当事項なし

   （２）  企業債および一時借入金の概況

        ア  企     業     債 （単位：円）

区            分 前年度末残高 本年度借入高 本年度償還高 本年度末残高

        イ  一 時 借 入 金

  　　　　該当事項なし

５   付 帯 事 項

  該当事項なし

６   そ   の   他

  （１）  決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事項

         該当事項なし

基 盤 整 備 資 金 （ 離 職 慰 労 金 ） 295,591,336 0 128,079,807 167,511,529

合 計 295,591,336 0 128,079,807 167,511,529
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（重 要 な 会計 方 針 にか か る 事項 に 関 する 注 記 ）  

１  平成 ２ ８ 年度 より 地 方 公営 企 業 会計 基 準 を適 用 し て財 務 諸 表等 を

作成 し て いる 。  

２  固 定 資産 の 減 価償 却 の 方法  

( 1 )  有形 固 定 資 産  

ア  減 価 償却 方 法  定 額 法  

イ  主 な 耐用 年 数  

（ ｱ ） 建   物  ３０ 年 ～ ４１ 年  

（ ｲ ） 建物 付 属 設備  １５ 年  

（ ｳ ） 工具 器 具 備品  ５年 ～ １ ０年  

( 2 )  無形 固 定 資 産  

ア  減 価 償却 方 法  定 額 法  

イ  主 な 耐用 年 数  

（ ｱ ） ソフ ト ウ ェア  ５年  

３  引 当 金の 計 上 基準  

( 1 )  地方 公 共 団 体金 融 機 構納 付 金 引当 金  

翌年 度 の 地方 公 共 団体 金 融 機構 納 付 金の 納 付 に備 え る ため 、当

事業 年 度 にお け る 収益 見 込 額に も と づき 、納 付見 込 額 を計 上 し て

いる 。  

( 2 )  賞与 等 引 当 金  

   職 員 の 期末 勤勉 手 当 およ び 法 定福 利 費 の支 給 に 備え る た め、 当

事業 年 度 末に お け る支 給 見 込額 に も とづ き 、当 事業 年 度の 負 担 に

属す る 額 を計 上 し てい る 。  

４  消 費 税等 の 会 計処 理  

消費 税 お よび 地 方 消費 税 の 会計 処 理 は税 抜 方 式に よ っ てい る 。  

（そ の 他 の注 記 ）  

１  地 方公 共 団 体 金融 機 構 納付 金 引 当金 の 目 的使 用 に つい て  

令和 元 年 度に お い て、地 方公 共 団 体 金融 機 構 納付 金 を 納付 す る た

め、地 方 公共 団 体 金融 機 構 納付 金 引 当金 か ら 2 8 0 , 8 3 2 , 0 1 1 円 を使

用し た 。  

２  賞 与等 引 当 金 の目 的 使 用に つ い て  

令和 元 年 度に お い て、期 末勤 勉 手 当 およ び 法 定福 利 費 を支 給 す る

ため 、 賞 与等 引 当 金か ら 1 2 , 6 8 1 , 0 0 0 円を 使 用 した 。  
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３  職 員 の退 職 手 当に つ い て  

職員 の 退 職手 当 に つい て は、職 員 の 退職 時 に おい て 市 長部 局 に 異

動し 、一 般 会 計が 負担 す る 取扱 い と して い る ため 、退 職手 当 に かか

る引 当 金 の計 上 は せず 、毎事 業 年 度 職員 退 職 手当 基 金 積立 分 繰 出金

とし て 費 用負 担 し てい る ｡  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 ２ 年  ９ 月  １日  提 出  

 

青梅市長    浜  中  啓  一  
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